CAPUT VI.

In epistola ad Petrum archipresbyterum de incontinentia clericorum.

« Abimelech filius Jeroboal, » quem Scriptura genitum refert de concubina, quam habuerat in Sichem, ioccidit fratres suos filios Jeroboal, septuaginta viros super lapidem unum (*Jud. viii, ix.*) » Quid enim per septuaginta viros, nisi prædicatorum Ecclesiae libra signatur, de quibus ait Lucas evangelista: Quia designavit Dominus septuaginta et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum

A quo erat ipse venturus? » (*Luc. x.*) Hic etiam prædicantium ordo jam figurabatur in illis, de quibus ad Moysen Dominus ait: « Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti quod senes populi sint et magistri, et duces eos ad ostium 173 tabernaculi fœderis (*Num. xi.*). » Quid vero per Abimelech, qui eorum frater erat, sed spurius, nisi luxuriosi atque carnales intelligendi sunt clerici, qui catholicorum sanctorumque pontificum et fratres quidem sunt per acceptum ecclesiasticum ordinem, et tamen spuri judicantur per degeneris vitæ et ignobilium operum pravitatem? Hi fratres suos occidunt, cum sanctorum Patrum judicia destruunt, cum sanctiones eorum atque decreta perverse vivendo confundunt. Et hæc intersectio fit super lapidem unum:

B Lapis iste Salvatoris est Ecclesia, de qua per Zachariam dicitur: « Ecce ego adducam servum meum Orientem, quia ecce lapis, quem dedi coram Jesu; super lapidem unum septem oculi sunt (*Zach. iii.*). » Lapis iste utrobique unus aptissime dicitur, ut unitas Ecclesiae commendetur; de qua sponsus ait in Canticis: « Una est columba mea, una est genitrix sua (*Cant. vi.*). » Quid sunt autem septem oculi super lapidem unum, salvo tamen, si est, altiori mysterio, nisi illi septuaginta viri, hoc est, doctores sancti in ecclesiastice pacis unitate conjuncti et septiformis sancti Spiritus charismatibus illustrati? Per hos enim oculos sancta videlicet Ecclesia per hos conspicit ubi recti operis pedem ponat ac per viam mandatorum Dei gradiens normam rectitudinis non offendat. Abimelech ergo manzer et spurius septuaginta legitimos fratres super unum lapidem perimit, quando pars clericorum ab ecclesiastice castitatis nobilitate degenerans, obscenæ se luxuriae legibus subjicit, et dum sacros canones reprobandoz judicat, eorum conditores, sanctos videlicet viros ac per hoc nobiles Gedeonis, id est, Salvatoris et Ecclesiae filios impia quodammodo crudelitate trucidat. Quanquam non ignoramus non absurde significari posse per Jeroboal Christum; per Abimelech, Antichristum: qui nimur sicut ille concubinæ, sic et iste est rejectæ filius Synagogæ; per septuaginta vero fratres, quos Abimelech occidisse narratur, septuaginta linguarum gentes, quas Antichristus in saeculi fine persæcat.

CAPUT VII.

In epistola ad Bonifacium episcopum de curialibus episcopis.

« Stetit Joathan in vertice montis Garizim, elevataque voce clamavit: Audite me, viri Sichem, ita audiat vos Deus: Ierunt ligna, ut ungerent super se regem, dixeruntque olivæ: Impera nobis. Quæ respondit: Nunquid possum deserere pinguedinem meam, qua et dii utuntur et homines, et venire; ut inter ligna promovear? Dixeruntque ligna ad arborrem sicut: Veni et super nos regnum accipe. Quæ respondit eis: Nunquid possum dulcedinem meam deserere fructusque suavissimos, et ire, ut inter cætera ligna promovear? Locuta sunt quoque

ligna et ad vitam : Veni et impera nobis. Quae respondit : Num possum deserere vinum meum, quod laetificat Deum et homines, et inter cætera ligna promoveri ? » Deinde Scriptura subjungit : « Dixeruntque omnia ligna ad rhamnum : **174** Veni et impera nobis. Qui respondit eis : Si vere regem me vobis constituitis, venite et sub umbra mea requiescite (*Jud. ix*). » Longum est, si dicamus Gedeonem typum tenere Salvatoris; per plurimas ejus uxores, diversas debere nationes intelligi, quæ sibi cohæsere per fidem; per septuaginta filios, totidem linguarum populos; per concubinam, Synagogam; per Abimelech, Antichristum, qui Synagogæ filius erit. Unde et in Apocalypsi his qui credituri sunt dicitur : « Qui dicunt se Judeos esse et non sunt, sed suni synagoga Satanæ (*Apoc. ii*). » Et sicut ille peremit septuaginta fratres; sic iste persecuturus est omnes, quæ sibi non consentient, nationes. His, inquam, omisssis quæ longioris styli videntur egere tractatu, in quantum patitur epistolare compendium ita duntaxat exceptæ disputationi congruere videatur, prolixæ historiæ figuram succincte perstringimus. Quid ergo per Joathan, qui interpretatur *consummatus*, sive *perfectus*, nisi sanctum et doctum quempiam prædicatorem debemus accipere ? Hic in montem Garizim ascendit et voce magna clamavit. Prius ascendit et postmodum clamavit. Ante consurgit in montem et sic elevat vocem. Quia nisi doctor virtutum prius culmen ascendat, inaniter clamat; sicut per Isaiam dicitur : « Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion; exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem (*Isa. xl*). »

Per Garizim autem sancta designatur Ecclesia, quæ virtutum omnium est schola et cœlestium segatum ubertate secunda. Hic est enim mons, qui dandis per Moysen benedictionibus deputatus est. Et Ecclesia mons benedictionis est, cuius filii per Apostolum dicitur : « In hoc vocati estis, ut benedictionem haereditatem possideatis (*I Petr. iii*). » Hanc haereditatem a vidua matre suscepimus, pro qua vir ejus mori dignatus est, de qua et per Psalmistam dicitur : « Viduam ejus benedicens benedicam (*Psalm. cxxxi*). » Et congrue Garizim, qui interpretatur *divisio*, vel *advena*, sanctam figurat Ecclesiam, quoniam Ecclesia genitum, quæ prius exstitit funditus a lege Dei divisa, in prima vocatione facta est advena jamque per incrementum gratiae facta est omnino domestica. Unde jam firmiter radicatis et velut in urbe compositis Paulus ait : « Jam non estis hospites et advenae, sed estis cives sanctorum et domestici Dei (*Ephes. ii*). » Sed ut omittentes plurima quod propositum est transiliendo celeriter percurramus : Ligna silvae sunt homines vani, et infructuosi ac flammis ultricibus merito suæ sterilitatis obnoxii. « Omnis enim arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (*Matth. iii*) : » Quid per olivam vero, quæ et signum pacis ostendit oleique pinguedinem fundit, nisi illi designantur, qui Spiritus sancti pinguedine delibuti evangélizando pacem re-

A concilianthomines Creatori? « Quam, inquit, speciosi pedes evangelizantium pacem (*Rom. x*). » Ficus autem sacræ legis imaginem tēnet. Unde et in Evangelio dicitur quia « quidam paterfamilias plantavit vineam, in qua scilicet plantavit et sicum (*Matth. xxii*). Vinea quippe Domini Sabaoth domus est Israel (*Isa. v*); in qua nimis plantavit divina manus Decalogum legis. Sed hæc sicut priorem populum quasi **175** grossos suos, aridos scilicet et inutiles protulit et abjecit; novum vero Christianæ fidei germen ad maturitatem internæ pinguedinis suavitatemque perduxit. De quibus Jeremias ait : « Video sicut bonas, bonas valde; et malas, malas valde, quæ comedi non possunt, eo quod sint malæ (*Jer. xxiv*). » Per sicut ergo illi possunt non inconvenienter intellegi qui sacræ Legis eruditio sunt sufficienter instructi. Vitis etiam idipsum pene videtur significare quod sicut. Dicit enim Dominus : « Ego sum vitis vera, et vos palmites (*Joan. xv*). » Et quia de palmis sunt vites, quid mirum si et sancti doctores asserantur vites, ut quod Salvator mundi per natum, hoc illi gloriantur habere per gratiam? Qui nimis dum triumphum Dominicæ passionis prædicare non cessant, quasi per doctrinæ suæ botros parentia corda nostra vino beati cruoris inebriant.

De hoc vino per Jacob super Salvatorem nostro allegorice dicitur : « Lavabit in vino stolam suam et in sanguine pallium suum (*Gen. xlix*). » Stola Christi fuit in apostolis, et cæteris credentibus Synagoga; cuius etiam pallium gentilis est populus. De quibus sibi per prophetam dicitur : « Vivo ego, dicit Dominus, quia his omnibus velut ornamento vestieris (*Isa. xlix*). » Hos itaque Christus in sanguine uvæ lavit, quem de semetipso contritus in prælo crucis expressit. Unde et Joannes ait : « Qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc. i*). » Cum igitur oliva, sicut ac vitis, hoc est, spirituales viri lignis præesse silvestribus, id est, terrenis hominibus atque carnalibus nullatenus acquiescant, offert se rhamnus, et ab eis consumendus et eadem, vel pravæ conversationis exemplo, vel erronei dogmatis incendio consumpturus. Rhamnus enim spinis crebrescentibus horret; per quem scilicet quilibet perversus innuitur qui sic peccatorum tanquam venium asperitate densatur. Unde et primo homini dictum est : « Terra tua spinas et tribulos germinabit tibi (*Gen. iii*) : » id est, corpus tuum aculeatis vitorum punctionibus subjacebit. Et per prophetam Dominus : « Spinis, inquit, peccatorum suorum circumdabunt me (*Thien. iii*). » Lignis itaque petentibus regem, id est, pravis quibusque carnaliter eligentibus præsulem, rhamnus accedit in medium, quilibet videlicet reprobus, qui et ignem damnationis in se ex eorum pravitatibus augeat; et eos perverse vivendo, vel docendo reciprocā combustione consumat. Unde et illic dicitur : « Egrediatur ignis ex eo, ut consumat habitatores Sichem et oppidum Mello, egrediaturque ignis de viris Sichem et de oppido Mello et devoret Abimelech (*Jud. ix*). » Hæc

autem Joathas constitutus in vertice montis eloquitur; quiā pér sanctos in Ecclesia prædicatores addisimus quomodo quibusque perversis ac reprobis vana potentibus résistamus.

CAPUT VIII.

In epistola ad Petrum archipresbyterum de incontinentia clericorum.

« Abimelech audiens viros turris Sichimorum pariter congregatos, ascendit in montem Selmon cum emni suo populo et arrepta 176 securi præcedit arboris ramum, impositumque ferens humero dixit ad socios: Quod me videtis facere, cito facite. » Deinde sequitur: « Igitur certatim ramos de arborebus præcedentes, sequebantur ducem; quibus circumdantes præsidium succenderunt, atque ita factum est ut sumo et igne mille hominum necarentur, viri pariter et mulieres habitatores turris Sichem (*Jud. ix.*) » Non est hujus loci sacræ figuræ historiæ solerter exponere; sufficit nobis, quantum ad propositionem attinet, rem summotenus prælibare. Rami arborum sunt sententiose Scripturarum, quas dum impudicii quique ad allegationis suæ robur violenter inflectunt, sumo simul et igne numerosas hominum catervas extinguunt: sumo scilicet erroris et igne libidinis; ut deceptas male discentium mentes, et luxuriæ flamma succendat et prævi dogmatis caligo confundat. Hæ sunt enim merces, quæ de Sodoma et Gomorrha prodire visæ sunt post excidium. « Abraham, inquit Scriptura, consurgens mane, ubi steterat prius cum Domino, intuitus est Sodomam et Gomorrhām et universam terram regionis illius; vidit que ascendentem favillam de terra, - quasi fornacis fumum (*Gen. xix.*). »

CAPUT IX.

In eadem epistola.

Porro autem dum et Thebes cum suis agminibus ob sideret oppidum, eumdem contra castitatem Abimelech videtur figurasse conflictum. « Erat autem turris excelsa, » ut Scriptura testatur, « in medio civitatis, ad quam cœfugerant viri simul ac mulieres, et omnes principes civitatis, clausa srimissime janua, et super turris tectum stantes per propugnacula (*Jud. ix.*) » Civitas, universalis Ecclesia; turris, castitatis est eminentia; ad quam cœfugerant viri simul ac mulieres, fortes scilicet et insími; principes etiam civitatis, ordo videlicet clericorum, qui tenet Ecclesiæ principatum. « Accedens itaque Abimelech juxta turrim cœpit instantius dimicare, et appropinquans ostio ignem conabatur apponere (*Ibid.*) » Hoc itaque modo clerici petulantes et infrunuti, turri castitatis meliuntur incendium, dum multos ad suæ libidinis et aestuantis insanæ cehortantur exemplum. Ignibus armati turrim castitatis impetunt, dum incesti castos flamma pestiferæ persuasionis accendunt. Sed huic certamini qui finis imponitur? quos victoriæ titulos hæc pugna sortitur? « Ecce, inquit, mulier fragmen tum molæ desuper jaciens illisit capiū Abimelech et confregit cerebrum ejus. Qui vocavit cito armigerum suum, et ait ad eum: Evagina gladium tuum et

A percute me, ne forte dicatur quod a femina interfactus sum Qui jussa perficiens, interfecit eum (*Jud. lix.*) » Ut autem in his verbis non diutius immoremur, fragmen hoc molæ, quod Abimelech cerebrum fregit, nihil est aliud quam saxum iHud quod Daniel sine manibus abscissum de monte conspergit (*Dan. ii.*); ipse videlicet Dominus, qui de se in Evangelio dicit: « Qui ceciderit super lapidem istum, confringetur; super quem vero ceciderit, conteret eum (*Math. xxi.*) » Mulier vero, de cuius manibus mittitur, sacra lex est, 177 quæ flagitiosis pudicitiæ contemptoribus repentinum Christi judicium comminatur. De quo per Jeremiam dicitur: « Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petram?» (*Jer. xxiii.*) Armiger vero Abimelech, diabolus est, qui videlicet omnibus qui turrim castitatis oppugnant arma libidinis et acuta luxuriæ jacula subministrat. De quibus jaculis dicit Apostolus: « In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere (*Ephes. vi.*) » Et propheta: « Ibi, inquit, Assur cum armis suis (*Ezech. xxxii.*) » Quem ergo mulier fragmine molæ percussit, armiger ense peremit, quia castitatis adversarios, quibus Scriptura sacra iudicium divinæ animadversionis intentat, diabolus æternæ mortis internecione trucidat; ut quibus fuerat minister in pugna eorumdem sit postmodum tortor in pœna, quæque illis contra pudicitiam arma suggesterat, eadem exigentibus meritis in eorum tunc jugulum vertat.

CAPUT X.

In sermone de sancto Antimo.

Quorumdam plane fides est vana, flaccida, prætendens quidem in superficie similitudinem, non autem habens intrinsecus veritatem. Horum porro tenuere figuram qui olim de populo Ephraim venientes ad rada Jordanis, dum nescirent exprimere sebboleth [schibboleth], sed jebboleth [sibboleth] posuerunt, tanquam peregrina lingua proferrent, Galaaditarum gladiis cœsi sunt (*Jud. xii.*) Quid enim per Jordaneum, in quo Salvator noster baptizari dignatus est, nisi baptismus? Quid vero per sebboleth, quod interpretatur spica, nisi fides est intelligenda? sicut enim spica victum præbet hominibus, ita et de fide dicitur quia « justus ex fide vivit (*Habac. ii; Rom. i.*) » Et sicut spica multa in suis aristis grana recondit, ita et symbolum nostræ confessionis plurima in se fidei semina colligit. Venientes itaque ad Jordaneum Ephræti consuluntur a Galaaditis quomodo spicam exprimant: venientes etiam ad baptismi lavaerum catechumeni inquiruntur a sacerdotibus qualiter credant. Et quoniam Galaad interpretatur acervus testimonii, recte per Galaaditas sacerdotes Ecclesiæ intelliguntur qui prædicationibus suis opera divina testantur. Per Ephraim vero, quod secunditatem sonat, illi designantur qui idcirco ad fidei pervenient spicam ut preventum secunditatis per boni operis segetem preferant. Sicut ergo ilii qui ad Jordaneum veniunt

spicam quidem intelligunt, sed, quia exprimere ne-
sciunt, moriuntur: ita et qui fontem baptismatis
expetunt, a vita funditus decidunt, nisi fidem ipsam,
quam edocti sunt credere, studuerint etiam bono-
rum operum euuntiatione proferre. Ita nimisrum
alterum pendet ex altero ut semen fidei exsurgere
debeat in spicam operationis. Quod et Salvator no-
ster evidenter ostendit. Nam cum præciperet disci-
pulis, dicens: « Ite, docete omnes gentes, bapti-
zantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus
sancti; » protinus addidit: « Docentes eos servare
omnia quæcunque mandavi **178** vobis (*Matth. xxviii*). » Ac si aperte dicat: Semen fidei in cordibus
hominum serite, et mox mandatorum germinan-
tium spicam qualiter operationis lingua exprimere
debeant, edocete, ne solœcismum faciant in spica
operis, qui se de monte Ephraim, hoc est de celsi-
tudine esse testantur ecclesiastice secunditatis.
Quapropter, dilectissimi, caveamus ne fides nostra
superducto nos solius professionis colore decipiat,
et tanquam inanis spica, vacantibus culmis, absque
dilectionis medulla sollecat. Imitemur fidem martyrum,
per quam vincentes regna terrarum adepti
sunt præmia promissa cœlorum (*Hebr. xi*). Sit ergo
fides nostra solida, sit vera, sit robusta, ut nunc
eundo per fidem perveniamus ad speciem, viendo
per ænigmatis speculum, quandoque perducamus
ad ipsius summæ veritatis obtutum (*I Cor. xii*).

CAPUT XI.

*In epistola ad Adelaidem comitissam, qua eam con-
federat episcopo propter incontinentiam clericorum.*

Sicut vetus narrat historia: « Cepit Samson tre-
centas vulpes, caudasque earum adjuvavit ad caudas,
et faces ligavit in medio; quas igne succendens
dimisit ut huic illucque discurrenter: quæ statim
perrexerunt in segetes Philistinorum. Quibus suc-
censis et comportatae jam fruges, et adhuc stantes in
stipula, concrematæ sunt in tantum ut vineas quo-
que et oliveta flammæ consumeret (*Jud. xv*). » Hæc
plane historia licet principaliter designet hæreticos,
qui quasi trecentenario numero continentur, quia
sanctæ Trinitatis fidem verbotenus confitentur, sed
dum sub velamento orthodoxæ fidei in prima ser-
monis sui fronte se palliant, ignem pravæ doctrinæ
in posterioribus, quo fruges omnium bonorum ope-
rum esurantur, occultant; quamvis, inquam, per
has vulpes designentur hæretici, his tamen incon-
tentæ clerici cum suis pellicibus possunt non in-
convenienter aptari, qui quasi soluti pedibus gra-
diuntur, dum honestatis aliquando speciem simulare
prætendunt; sed cum accensis facibus combinantur
in caudis, quia quasi postposito, et, in quantum va-
lent, occulti igne impudici conglutinantur amoris.
Hæc itaque vulpeculæ, igne interveniente conjunctæ,
et libidinis facibus combinatae, omnia Philistinorum
sata consumunt: quia spirituales fructus Ecclesiae
destruant, et quantum ad se, bona opera fidelis po-
puli divinæ indignationis igne succendent. De quo

A igne mystice per Psalmistam dicitur: « Tradidit
grandini jumenta eorum, et possessiones eorum
igni (*Psal. lxxviii*). » Quoniam sicut boni sacerdotes
Deo quorumlibet fidelium oblationes et vota com-
mendant, ita plerumque qui sacris altaribus indigni
sunt, horribiliter gravant. Quod autem mali sacer-
dotes vulpibus cōparentur, Ezechiel quoque pro-
pheta testatur, dicens: « Quasi vulpes in desertis
prophetæ tui erant, Israel (*Ezech. xiii*). »

179 CAPUT XII.

In sermone de sanctis virginibus.

Salvator noster, in hujus mundi campum pot-
states aereas debellaturus adveniens, non elegit
rhetores et philosophos, sed simplices ac litteralis
industriæ prorsus ignaros; quoniam, sicut ait Apo-
stolus: « Quæ stulta sunt hujus mundi elegit Deus,
ut confundat sapientes; et infirma, ut confundat
fortia (*I Cor. i*). » Hoc namque illa Samson victoria
bene figuravit, qua mandibulam asini servefactam
arripiens, mille Philistinorum viros occidit. Quid
enim per mandibulam asini, quod utique simplex
est animal, nisi imperita simplicium hominum ora
signantur? Samson itaque non cum armis, non cum
diversis telorum generibus, sed cum mandibula
asini mille viros occidit, quia Redemptor noster,
quem ille signabat, cum imperitis et rudibus perse-
cum insidet numerum a vita veteris erroris
extinxit. Quid autem mirum, si sanctos prædica-
tores per asini maxillam sacrum designet eloquium,
cuin et ipsum prædicationis verbum per hordeum
C quandoque denuntiet, quod est utique pabulum ju-
mentorum? Quod certe non modo per Evangelicos
quinque panes agnoscitur (*Joan. vi*), sed per illud
quoque quod ille, qui in castris Madian se som-
niasse prohibebat, socio referebat: « Videbatur,
inquit, mihi quasi subcinericus panis ex hordeo
volvi, et in Madian castra descendere: cumque
180 pervenisset ad tabernaculum, percussit illud
atque subvertit (*Jud. vii*). »

CAPUT XIII.

In epistola ad canonicos Fanenses.

Qui alios ad rectitudinis viam debet instruere,
valde cavendum est ne ipse, quod absit, in aliquo
videatur errare. Hinc est quod Israeliticus populus
ad ulciscendum scelus Benjamin [Belamin] zelo recti-
tudinis inflammatur, et tamen idem populus gladiis
Benjamin ante prosternitur (*Jud. xx*). Quem enim
non moveat quod Dominus bis interrogatus, bis ad
ineundum contra Benjamin prælium dedit assensum,
et tamen in primo certamine viginti duo millia de
Israelitis, in secundo yero decem et octo millia
cederunt. Quid igitur in his intelligendum
est, quid sentendum, nisi quia prius curandi
sunt a tumore proprii vulneris qui ferire morbos
alienæ gestiunt pravitatis, ut ipsi jam mundi per
ultionem suimet veniant qui aliorum percutere
prava festinant, sicut in Evangelio dicitur: « Qui
sine peccato est vestrum, prius in illam lapidem
mittat? » (*Joan. viii.*) Unde recte cum illi Dominum

consulentes dicunt : « Quis erit in exercitu nostro princeps certaminis contra Benjamin filios ? Respondit : Judas sit dux vester (*Jud. xx.*) . » Quia enim *Judas confessio* interpretatur, recte dux illius belli

Explicant testimonia libri Judicūm.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI PRIMI REGUM.

1. *De Heli, qui filiorum peccata non digne corripuit.*
2. *Quod dum cives Jabel Galaad fœdus ab Naas Ammonite, qui eam obsidebat, expelerent, Naas respondit in hoc se cum eis ferire fœdus, ut erueret omnium oculos dextrors.*
3. *Filius unius anni erat Saul, cum regnare cœpisset : ab omnibus autem annis regnavit super Israel.*
4. *Quod cum Saul regnare cœpit, faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israel.*
5. *De Merob et Michol, filiabus Saul, quas ille fœderavit David in uxores ; sed una subtracta, alteram sibi David uxorem conjunxit.*
6. *Quod David, a facie regis Saul fugiens, coram Achis rege Geth se furere simulavit.*
7. *De Pythonissa quæ regi Saul bona pro malis reddens vitulum coxit et edulium præparavit.*

Explicant capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI PRIMI REGUM.

181-182 CAPUT PRIMUM.

In epistola ad Nicolaum papam, de incontinentia episcoporum.

Heli, qui filiorum peccata cognovit, sed eos invectione qua digni erant acerrima non corripuit, eisdem filiis a Philistium in bello peremptis, ipse quoque de sella retrorsum eecidit fractisque cervicibus exspiravit. Quin et arca Domini ab hostibus capta est, et prius quidem quatuor millia, deinde triginta millia virorum sunt Philistæo trucidante prostrata. Et quidem redarguit, et quidem corripuit; sed lenitate et mansuetudine patris, non severitate vel auctoritate pontificis : « Quare, inquit, facilis res hujuscemodi, quas ego audio, res pessimas ab omni populo ? Nolite, filii mei; non est enim bona fama quam audio (*I Reg. ii.*). » Audierat enim, Scriptura testante, quia dormiebant cum mulieribus, quas observabant ad ostium tabernaculi. Porro quos inimicos Dei vidit in perniciem suam filios recognovit, et quos hostili ferire gladio debuit paternæ blanditiæ lenitatem palpavit. Non sic ille fidelis in domo Domini famulus Moyses, magister videlicet ingenui Phinees. Stans enim in porta castrorum ait : « Si quis est Domini jungatur mihi ; congregaque sunt ad eum omnes filii Levi, quibus ait : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Ponat gladium vir super femur suum ; ite et redite de porta usque ad portam castrorum, et occidat unusquisque fratrem, et proximum et amicum suum. Cæsis itaque viginti tribus millibus hominum, ait Moyses : Consecratis manus vestras hodie Domino, unusquisque in filio et fratre suo, ut detur vobis benedictio (*Exod. xxxii.*). » Plane sicut benedictione digni sunt qui culpas corrigunt, ita nihilominus maledictioni obnoxii sunt qui peccantibus blandiuntur. Sicut per prophetam dicitur : « Maledictus, qui prohibet gladium suum à sanguine (*Jer. xlviii.*). » A sanguine quippe gladium suum prohibet qui se ab inferenda reprobis digna sententiæ animadversione coeret. Facti siquidem culpam habet, qui quod potest negligit emendare (*S. Gregor.*) Unde et præfato Heli, vir Dei, qui et Phinees fuisse putatur, ait : « Hæc

B dicit Dominus : Quare calce abjicitis victimam meam et munera mea, quæ præcepi, ut offerrentur in templo, et magis honorasti filios tuos quam me ? » (*I Reg. ii.*) Si ergo Heli propter duos duntaxat filios, quos non ea qua digni erant invectione corripuit, cum eis simul et cum tot hominum multitudine periit, qua arbitramur dignos esse sententia qui in aula ecclesiastica et soliis judicantium præsident et super non ignotis pravorum hominum criminibus tacent ; qui dum dishonestare homines in publico metuunt, ad contumeliam superni Judicis divinæ legis mandata confundunt, et dum perditis hominibus amittendi honoris officium servant, ipsum ecclesiasticæ dignitatis Auctorem crudeliter inhonorant ? Unde et eidem Heli, qui Deum, suos filios honorando, contempserat, divina vox ait : « Quicunque glorificaverit me, glorificabo eum ; qui autem contemnunt me erunt ignobiles. » Ubi mox subditur : « Ecce dies veniunt, et præcidam brachium tuum, et brachium dominus patris tui (*I Reg. ii.*) ; » ac si aperte dicat : Quia ego per pastoralis officii dignitatem contra inimicos meos brachium tibi fortitudinis contuli, sed tu ad eorum ultionem illud exercere noluisti, jam brachium a te præcidam, id est, vigorem tibi sacerdotalis culminis auferam, ut qui mances fueras ad pugnandum pro me, jam nec manum habeas ad tuendum te. »

CAPUT II

In epistola ad fratres Cluniacenses.

D Fugiendus est mundus, qui tenebras parturit ; pertenda remotio, ubi tanquam in deserto verum lumen eruinit. Prorsus a nostra repellendus est amicitia, qui nimis dum tenebrarum, in quibus semper est, caligines inserit, consentientibus sibi atque obedientibus lumen extinguit ; imo delemus ei semper infœderabile bellum, qui suorum oculos obruit amicorum. Hinc est quod sacra Regum historia narrante didicimus : Quia « cum Naas Ammonites ascenderet, ut Jabel Galaad cum suis agminibus expugnaret, omnes viri Jabel ad Naas una voce dixerunt : Habeto nos fœderatos et serviemus tibi. Quibus ille respondit : In hoc seriam vobiscum fœdus,

ut eruam omnium vestrum oculos dextros, ponamque vos opprobrium universo Israeli. Dixeruntque ad eum seniores Jabel : Concede nobis septem dies, ut mittamus nuntios in universos terminos Israel; si non fuerit qui defendat nos, egrediemur ad te. Audiens haec Saul exercitus multitudinem congregavit, arma corripuit et ex Ammonitis gravi admodum cæde percussis cum gloria triumphavit (*I Reg. xi.*). Quid itaque per Naas Ammonitem, superbum videbat regem, nisi vel mundum Creatori suo rebellem, vel diabolum ejus intelligimus principem? De quo nimis dicitur : Quia « ipse est rex super omnes filios superbiæ (*Job xl.*). » Et quia Naas serpens interpretatur, recte per hunc venenosus ille et lubricus anguis exprimitur. Quid vero per Jabel, quæ civitas erat Israelitica, nisi anima innuitur Christiana, ad videndum Deum per studium contemplationis intenta? Et quia Jabel interpretatur *exsiccata*, vel *siccata*, congrue per Jabel illa intelligitur anima, quæ supernæ gratiæ pinguedinem dœserit, et in æstu concupiscentiæ carnalis arescit. Recedens quippe ab inhiando divini munera rōre sit secca, quem antea dum pœciperet, vigebat salubriter irrigata, Dominus per Isaiam dicente : « Effundam aquam super silentem et fluentia super aridam (*Isa. xliv.*). » Sed Naas cum Jabel fœdus aliter dœdignatur inire, nisi oculum dextrum paciscatur eruere. Quia quisquis vel antiquo hosti in perversa suggestione substernitur, vel mundi hujus inquietis actionibus implicatur, dum-se tanquam superbo regi turpiter fœderat, necesse est ut dextrum oculum, hoc est, lumen contemplationis amittat, et sic opprobrium in Israel ponitur, quia dum a contemplationis arce ad terrena vel immunda quælibet exequenda devolvitur, consequens est ut in Ecclesia probrosæ derisionis obtrectationibus mordeatur. Petunt autem illi septem dies inducias, et quia Deus septimo die requievisse a cunctis operibus legitur (*Gen. ii.*), quid per septenarium numerum, nisi requies designatur? Istum numerum Saul inobediens ignoravit, cum per eum se Samuel præstolandum esse præcepit. « Septem, inquit, diebus exspectabis, donec veniam ad te, et ostendam tibi quæ facias (*I Reg. x.*). » Sed quia spiritualem réquiem vir reprobus sprevit, exagitandum eum Spiritus malus arripuit (*I Reg. xvi.*). Per septenarium ergo dierum numerum ab iniquo rege Jabel civitas liberatur, quia quælibet anima, quam suadente diabolo mundus ad se conatur attrahere ac negotiorum sæcularium tenebris excæcare, illæsum contemplationis oculum servat, si omnino resistens in suæ quietis proposito perseverat, eamque Redemptor noster de tentatione, quam patitur, eripit, cum eam in remotionis suæ censura quiescere deprehendit. Unde illic scriptum est : « Cum venisset, inquit, dies crastinus, constituit Saul populum in tres partes, et ingressus est media castra in vigilia matutina et perenni Ammon usque dum incalesceret dies (*I Reg. xi.*). » Quid enim per Saul, qui *Christus Domini* dicitur, nisi is, qui verus Rex est Israel, Dei homi-

A numque mediator innuitur? Quid est quod populum in tres constituit partes, nisi quia tres sunt principales animæ virtutes, fides scilicet, spes et charitas? In trisariis itaque bellatorum partibus Victoria certaminis obtinetur, quia tribus his virtutibus, duce Christo, omnis diabolica tentatio vincitur. Porro nec ipse a mysterio vacat pugnatorum numerus, quem Scriptura pronuntiat. « Fuerunt, ait, filiorum Israel trecenta millia, viorum autem Juda triginta millia (*Ibid.*). » Millenarius autem atque denarius, quia perfecti sunt numeri, sanctorum perfectionem; trecenti vero, vel triginta, quia a tribus oriuntur, diuinam significant Trinitatem. Quid itaque per trecenta millia, vel triginta millia bellatorum, nisi sancti doctores intelliguntur Ecclesiæ, qui et fidè sunt orthodoxi et religiosis operibus consummati? Cum his ergo Saul hostiles regis Naas acies superat, quia cum doctoribus Ecclesiæ suæ Christus de veterosi serpentis versuta machinatione triumphat. Nam cum eorum præcepta vel exempla subtiliter attenduntur, mox corda torpentina, quæ jam noxijs lepor invaserat, recalescant et ab obtruncandas impugnantium vitiorum acies velut elato mucrone spiritus inflammatur. Unde et ipsi bellatores Israel et Juda nuntiis, qui ad se venerant, dicunt : « Sic dicetis viris, qui sunt in Jabel Galaad : Cras erit vobis salus, cum incaluerit sol. » Nam cum mens per desidiam primitus tabefacta jam in se reversa ad Conditoris sui desiderium recalescit, cum torporem negligentiæ deserit et frigus insensibilitatis pristinæ C flamma sancti amoris accedit, tunc velut incandescente sole victoria de hostibus sumitur, et obessa civitas de superbi regis manibus liberatur. Hinc est quod de Abraham scriptum est **134** quia « apparuit ei Dominus in convalle Mambre in ipso servore diei (*Gen. xviii.*). » Hinc est quod Loth, « Sol, inquit, ortus est super terram, et Loth ingressus est Segor (*Gen. xix.*). » Recte igitur sive mundi, sive principis ejus amicitias dœdignatur, et cum eis simul societalis fœdus habere contemnumus, ne, dum tenebris jungimur, luce privemur. Et notandum quod iniquus rex non duos inimicis eruere, sed unum duntaxat oculum flagitat, ut eos in Israel opprobrium ponat, quia sæpe malignus hostis consentienti sibi cuiilibet reprobo homini potiorem partem sanctitatis ac lucidi operis D adimit : minorem vero artificiosa quadam suæ calliditatis industria derelinquit, ut in eo quod tollitur sit occasio damnationis, ut pereat; in eo vero quod remanet, de spe fiduciæ præsumatur, ut peccator ad poenitentiam non recurrat, sed ex ipsis sanctitatis amissæ reliquiis, quibus tanquam baculo transgressor innititur; ab his, qui cum cecidisse noverunt, infamia laceratur; sique pii operis detrimentum dignæ sit irrisioñis opprobrium.

CAPUT III.

In epistola ad Albericum, in qua ei super decem questionibus respondet.

« Filius unius anni erat Saul, cum regnare cœpisset; duabus autem annis regnavit super Israel

(*I Reg. xiii*). » Hoc nonnulli intelligi sic arbitrantur, quia regi Saul in exordio regni sui filius erat annulus, qui teneram adhuc unius anni vagiebat infantiā, scilicet Isbōseth, et hic duobus annis post mortem patris regnavit super Israel. Sed quoniam hic a doctioribus viris sensus exploditur, a nobis etiam aliis inquiratur. Quod ita B. Hieronymus docet intelligi: Quoniam « sic erat innocens, tanquam puer unius anni cum regnare coepit, et duobus annis in ejusdem innocentiae simplicitate permansit. Sed qui tunc erat ex humilitate filius, postmodum per superbiam factus est servus. »

CAPUT IV.

In epistola ad Aliprandum; quae est de correptione, quam sit utilis in sancti ordinis disciplina.

Spiritualis plane quisque conventus, si fraternali frequenti correptione non utitur, Israeliticæ plebis mystica laborat inopia; quæ videlicet incipiente Saul regis imperio fabrum ferrarium non habebat. Dicit enim Scriptura: Quia « faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israel (*I Reg. xiii*). » Porro sicut ferrum reliqua metallorum fortiter edomat, ita correptionis malleus vitia delinquentium reprimit et quasi cedendo rigidæ mentis durissimam frangit. Hinc est quod de ipso fabrorum spiritualium principe per Isaiam dicitur: « Ecce ego creavi fabrum sufflantem in igne prunam et proferentem vas in opus suum (*Isa. liv*). » De ferro quoque Ecclesiastes dicit: « Si retusum fuerit ferrum et hoc non ut prius, sed hebetatum erit, multo labore exacuetur, et post industriam sequitur sapientia (*Eccle. x*). » Sed Philistæi de terra Israel fabros **185** ferrarios tollunt, cum maligni spiritus falsæ pietatis obtentu zelum correptionis de fratrum labiis auferunt. Unde et illic subditur: « Caverant enim Philistæi, ne forte facerent Hebrei gladium aut lanceam (*I Reg. xiii*). » Unde paulo post: « Retusæ itaque erant acies vomerum, et ligonum, et tridentum et securium usque ad stimulum corrigendum (*Ibid.*). » Dum Philistæi timent gladios, tollunt fabros, ut dum arnorum fabricatura compescitur, non sit etiam qui cætera exercendi laboris utensilia fabricetur. Apostolo quippe testante: « Gladius spiritus est verbum Dei (*Ephes. vi*). » Hunc gladium quia perversi timent spiritus, fabros de terra Israel auferunt, dum eos, qui redarguere delinquentium errata debuerant, a tenenda censuræ disciplina compescunt; et hæc negligentia dissoluzione contingit ut in servorum Dei quibusque convenientibus, non modo sacræ predicationis sermo ccesset audiri, sed et honestarum artium exercitia desinant frequentari. Nam quia districta magisterii eos disciplina non reprimit, propriis voluntatibus dediti scribere nesciunt; artis honestæ manuum exercitia nulla condiscunt, cum Apostolus dicat: « Qui non laborat, non manducet (*II Thess. iii*). » Quæ nimis cum sibi sint necessaria, sæculares viros, vel etiam reprobos audeunt, quoniam hæc apud se reperire non possunt. Unde illic dicitur: « Descendebat ergo omnis Israel ad

A Philistium, ut exacueret unusquisque vomerem suum, et ligonem, et securim, et sarculum. » Israel ergo ad Philistæos non ascendit, sed descendit, ut utensilia suæ necessitatis exacuat, cum sancti ordinis viri ad sæcularium ima declinant, ut ab eis sibi commodum cuiuslibet utilitatis acquirant. Nides ergo quia si de sacro conventu correptionum censura subtrahitor, disciplinæ vigor funditus enervatur et religio tota destruitur, quia dum unusquisque propriæ sequitur voluntatis arbitrium, ad sæcularia rediens, spiritualis observantia violat institutum. Unde quisquis est, cui regularis vitæ servor inæstuat, correptiones libenter amplectitur, et tunc etiam, cum innocens est, suis reprehensionibus delectatur, non ut eum conscientia peccasse remordeat, sed B quoniam hoc prodesse cæteris audientibus sperrat, ut inde ipse innocens et mundus arguitur, alii, qui vel lapsi, vel lapsuri forte sunt, corrigantrur.

CAPUT V.

In epistola ad Hernisindim, de eo quod aedificium humanæ superbiae cito destruitur.

« Pactus quidem est Saul majorem filiam suam Merob David dare uxorem; sed cum tempus advenisset quod dari sibi debuisse, non ei data est, sed alii conjuncta est viro. Dilexit autem Michol filiam Saul alteram David eamque sibi uxorem conjunxit (*I Reg. xviii*). » Merob quippe interpretatur de multitudine; Michol autem, a qua, vel ex omnibus. Et quid per Merob, nisi illa duntaxat infidelium turba signatur, quæ est de multitudine, quæ repellitur? « Multi enim sunt vocati, pauci vero electi (*Math. xx*). » Quid autem per Michol, nisi sancta figuratur Ecclesia, **186** a qua videlicet omnes oriuntur electi, vel quæ ex omnibus constat electis, quæ licet filium non genuerit, huic tamen intelligentiæ ejus sterilitas non obsistit? Aliud quippe mysterium est, quia regi David est in conjugalitate conjuncta; aliud, quia persistit infecunda; aliud, quia Christi Domini est sortita conjugium; aliud, quia secunditatis non meruit donum, sed perdidit in Israel sterilitatis opprobrium. Hanc sane David superbi regis Saul sibi filiam junxit, dum fortis manu Jesus ac merito desiderabilis eam de superbi hujus mundi principis obsequio sustulit sibique confœderationis intimæ glutino cœnit. Quam videlicet Michol, quæ sancta electorum est Ecclesia, superbus ille Saul, hoc est, malignus spiritus, ei Merob auferre minime valet, quia fidelis custos irrevocabiliter eam suæ dilectionis obstrinxit amplexibus; qui in Evangelio clamat: « Oves meæ vocem meam audiunt, et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea (*Joan. x*). »

CAPUT VI.

In sermone de S. Columba.

Cum Redemptor noster hujus mundi campum pugnaturus ingreditur, ad debellandas aeris hujus nequitias fortis præliator armatur; quia novum debebat instruere prælium, novum induit genus armerum,

videlicet ut quod infirmum est superponeret, et quod robustum est occultaret. Loricam siquidem imbecillae carnis induit et insuperabilem divinitatis fortitudinem occultavit. Sic sic per carnem diabolus a secundo homine perditur, qui per carnem dudum primum hominem superavit, eademque sibi nunc ruinæ facta est causa quæ victoriæ fuerat de primo parente matre. Hoc per allegoriam mysterium res illa præmonuit quod David a facie regis Saul fugiens in præsentia Achis regis Geth se furere simulavit. Dicit enim Scriptura : « Quia desuebant salivæ ejus in barbam (I Reg. xx). » Sane quia barba viri est proprium, quid est per mysticum intellectum, nisi virtutis indicium? Quid ergo per salivas, quæ nimis fluidæ sunt et fluxæ, nisi carnis infirmitas? Quid vero per barbam nisi divinitatis innuitur fortitudo? Barba ergo salivis defluentibus operitur quia fragili carnis velamine divinitatis virtus induitur. Sed quod David dispensationis agebat industria, hoc a nescientibus putabatur insaniam. Unde Achis servis suis ait : « Vidistis hominem insanum, quare adduxistis eum ad me? an desunt nobis furiosi quod introduxistis istum, ut fureret me præsente? (Ibid.) »

Nonne etiam vero David Redemptori nostro simile quid accidit, ut insanus ab insanientibus putaretur et miracula per dæmones agere a dæmoniacis dicebatur? Hinc est quod Marcus evangelista dicit : « Et cum vidissent sui, exierunt tenere eum; dicebant enim quoniam in furorem versus est (Marc. iii). » Quibus verbis protinus addidit : « Et Scribæ, qui ab Hierosolymis descendebant, dicebant : Quoniam Beelzebub habet, et quia in principe dæmoniorum ejicit dæmonia. (Ibid.). » Porro autem, quia salivæ frequenter ex infantium ore decurrunt, nonne velut infantilia videbantur verba, cum diceret : « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis? (Joan. vi.) » Quod audientes discipuli dicebant : « Durus est hic sermo, et quis potest eum audire? » Et sicut evangelista refert, « jam non cum illo ambulabant (Ibid.). » Sed istæ salivæ barbam David tegebant, quia sub his infantilibus verbis viri divina latébat. Factus est ergo Redemptor noster infirmus, ut nos fortes efficeret; visus est stultus, ut ad veram nos sapientiam revocaret. Unde dicit Apostolus : « Quia quod stultum est Dei sapientia est hominibus. » Et paulo superius : « Quia non cognovii mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (I Cor. i). » Nec indiguum super Domino Salvatore nostro infirmitatem, vel stultitiam dici, cum etiam per leprosum, cum etiam per serpentem non dignatus sit mystice figurari.

CAPUT VII.

In epistola ad Desiderium abbatem, quæ dicitur quod majori sit dignus honore qui dignitatem projicit quam qui in ea persistit.

Quem non ædificet atque ad perfectionem charitatis excite, quem, inquam, non solum ad officio-

A sum piæ humanitatis studiū exercendum, verum etiam ad bona præmalis redhibendum, non provocet hoc quod de Pythonissa, illa magnæ profecto laudis digna præconio legitur, quæ videlicet, ad imitationem Dei; Saul tam bene tractavit, non modo regio jam culmine desperatum, sed et in crastino Philistinorum gladiis perimendum (I Reg. xxvii) : et tanquam prudens, juxta Evangelium, serpens (Matth. x), illi præstilis beneficium, a quo nullum se consequi posse sperabat emolumentum. Ille præterea, sicut ipsa conqueritur, omnes hariclos de terra Israel et magos erasit, ac per hoc eidem mulierculæ omnem quæstum solitæ divinationis ademit. Illa vitulum paschalem, qui sibi de consumpta vix paupertate supererat, coxit et azymos panes de B peregrina farina commiscens illi, ut vesceretur, apposuit. Quod cum ille lugubris et contigua morte perterritus sperneret ac cibum capere funditus recusaret, e contrario illa precibus obnixis et quibusdam velut argumentationibus incessabiliter insistebat, ut roganti talionem redderet. Et sicut illa jubenti paruerat, sic iste supplicantis precibus annueret : « Ecce, inquit, obedivit ancilla tua voci tuæ, et posui animam meam in manu tua, et audivi sermones tuos, quos locutus es ad me; nunc ergo audi et tu vocem ancillæ tuæ, et ponam coram te buccellam panis, ut comedens convalescas et possis iter facere (I Reg. xxviii). » Quis enim hoc coruscante faceret Evangelio, quod hæc mulier sub umbra legis egisse describitur, præsertim cum Vetus offerat instrumentum : « Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum, » evangelica vero tuba terribiliter intonet : Quia « nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris (Matth. vi; Marc. xi). » Saul enim ita divinantibus et hariolis inimicus existit ut passim omnes interficeret, et vix eorum quispiam, nisi hæc duntaxat paupercula mulier, remansisset; hæc etiam, quæ supererat, tanta regiae persecutionis erat immanilate constricta ut, dum nullatenus uti divinatione præsumeret, consecutum propriæ artis quæstum funditus amisisset. Hæc tamen idipsum quod remanserat reddens bona pro malis alacriter obtulit, et inimicum suum, velut Apostolo jam hæc præcipiente, cibavit (Rom. i). Et hæc eo tempore laudabilis mulier fecit, cum illum nosset illico moritum, atque ideo nec speraret jam placidum, nec paveret iratum. Argumentis utuntur homines, ut a propriis domibus hospitari volentes ejiciant, ut ad tabernas, vel emporia vicina transmittant. Siquidem locus iste deprecatur, ille præfertur; hic per inclemantium annotinæ tempestatis ægra seges negare fertur agricolis victimum; ille feracium frugum dicitur exuberasse proventus. Modo brevitas commendatur itineris, modo sol altiora cœli tenere spatia prohibetur. Hac igitur accuratione verborum, nil aliud agitur quam ut supervenientes aliud sibi providere compellantur hospitium. Hæc autem prudens et ingenua mulier rhetoricitur, ut ita loquar et

oratorum orationibus utitur, ut inimicus ejus, dum respuit ac resultat, ad edulium provocetur.
Explicant testimonia primi libri Regum.

189-190 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SECUNDI REGUM.

1. *De eo quod David imprecatus est, ut non deficiat de domo Joab fluxum seminis sustinens et leprosus tenens fusum.*
2. *Ista est lex Adam, ait David, Domine Deus.*
3. *Fecit autem David sibi nomen, cum reverteretur, capta Syria, in valle Salinarum cæsis duodecim millibus.*
4. *Qui erant Celethæi, et Phelethæi.*
5. *De eo quod filii David sacerdotes fuisse dicuntur.*
6. *Quod Ammon filius Naas, nuntius David ad consolandum eum super mortem patris directis, vestes scidit et barbas medias rasit.*
7. *De pœnitentia David, quæ suscepta est; Saul vero, reprobata.*
8. *De eo quod David Rubath civitatem, quam Joab oppugnabat, victor obtinuit.*
9. *De eo quod David Absalon fugiens decem concubinas ad custodiendam domum reliquit.*
10. *Quod Absalon patrem persequens, concubinas quas pater domi reliquerat, consilio Achitophelis fœdavit.*
11. *De eo quod Sobi, et Machir et Berzellai Galaadites obiulerunt David in castris Madian stratoria, et tape-tia, et vasa et quæque ad cibos necessaria.*
12. *De eo quod dicitur plures fuisse quos consumpserat saltus de populo quam illi quos voraverat gladius.*
13. *Quod Berzellai Galaadites usque Jordanem cum rege David veniens et Hierusalem secum pergere recu-savit.*
14. *Quod David decem concubinas, quas domi reliquerat, rediens in custodiam tradidit, nec est ultra ingressus ad eas.*
15. *Unde supra.*
16. *De eo quod dicitur tertium bellum in Gob contra Philistæos fuisse, in quo percussit Adeodatus filius sal-tus polimitarius Bethleemites Goliath Geithæum.*
17. *David sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres; ipse quasi tenerrimus ligni vermiculus, qui octingentos interfecit impetu uno.*
18. *Quod David aream Ornan Jebusæ et boves in holocaustum offerendo taxato pretio comparavit.*

Explicant capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI SECUNDI REGUM.

CAPUT PRIMUM.

In libro Gomorrhiano.

« Nec deficiat, ait David, de domo Joab Gomor-thian sustinens (II Reg. iii). » Pro quo secunda trans-latio habet fluxum seminis sustinens et leprosus tenens fusum, et cadens gladio et indigens pane. Lepra quippe perfunditur qui gravis peccati labe fœdatur, fusum vero tenere est virilis vitæ fortia-facta relinquere et femineæ conversationis illece-brosam mollitiem exhibere. Gladio cadit qui furorem divinæ indignationis incurrit. Pane indiget, quem a perceptione Christi corporis proprii reatus pœna coerces. « Ille est enim panis vivus, qui de cœlo descendit (Joan. vi). » Si ergo post fluxum seminis leprosus factus præcepto legis extra castra manere compelleris, cur adhuc in eisdem castris etiam ho-noris primatum obtinere contendis? Nunquid, non Ozias rex cum superbe adolere incensum super al-tare thymiamatis voluissest, postquam se plaga lepræ cœlitus percussum agnovit, non modo a sacerdotibus de templo expelli patienter tulit, sed et ipse celeriter egredi festinavit? Scriptum quippe est: « Cumque resperisset eum Azarias pontifex et omnes reliqui sacerdotes, viderunt lepram in fronte ejus, et festi-nato expulerunt eum. » Moxque subjungitur: « Sed et ipse perterritus, acceleravit egredi, co quod sen-sisset illico plagam Domini (II Par. xxvi). » Si rex corporali lepra percussus a sacerdotibus ejici de templo non contempsit, tu leprosus in anima cur-ti sanctorum Patrum judicio a sacris altaribus re-moveri non pateris? Si ipse, demisso regno digni-tatis imperio, habitare in domo privata usque ad

B

A obitum non erubuit, tu cur a sacerdotalis officii con-funderis arce descendere, ut in pœnitentiæ sepultura conclusus te inter vivos studeas quasi mortuum de-putare? Et ut ad illam Joab mysticam recurramus historiam si ipse gladio corruisti, quomodo alium per sacerdotalem gratiam suscitabis? Si ipse, ex-i-gentibus meritis, indiges pane, id est, a Christi se-paratus es corpore, quo pacto alium poteris cœlestis mensæ dapibus satiare? Si tu Oziæ lepra es percus-sus in fronte, hoc est, infamiae nota de honestaris in facie, quomodo alium poteris obducta perpetrati criminis oblivione purgare? Erubescat ergo tume-facta superbia, nec super se extolli inaniter appetat, quam infra se proprii realus sarcina non mediocri-ter gravat.

191 CAPUT II.

In sermone de S. Matthæo.

Cum David per Nathan prophetam clementia di-vina promitteret ex ejus semine nasciturum qui suo sancto nomini construeret templum et Christum manifeste denuntians adjecisset: « Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium (II Reg. vii); » moxque Ecclesiam, quæ corpus est Christi, qualis es-set futura, depromeret, dicens: « Et fidelis erit domus tua, et regnum tuum usque in æternum ante faciem meam, et thronus tuus erit firmus jugiter. » Ille gratias agens, inter cætera orationis suæ verba sic ait: « Sed et parum visum est in conspectu tuo, Domine Deus meus, quia dilexisti me, nisi lequereris etiam de domo servi tui in longinquum; » moxque C sul junxit: « Ista est enim lex Adam, Domine Deus (Ibid.). » Ac si perspicue dicat: Sicut in terreni mundi

hujus exordio Adam constituiti posteritatis secuturæ A xviii). » Cur filii David sacerdotes fuisse dicuntur ; parentem, atque ex hac radice totius humani generis decrevisti pullulare propaginem, ita nunc, cum mundum renovare disponis, me quasi novum Adam facis, dum Christum ex meo semine nasciturum, qui est auctor et caput Ecclesiæ, poll'ceris. « Ista est, inquit, lex Adam; » quia sicut ille erat in filiis suis hunc mundum vis bilem possessurus, ita et ego populi spiritualis in Christo pater efficior, cum illo, qui in cœlis est, perpetuo regnaturus. Sicut enim de costa illius formata est viventium mater Eva (Gen. ii), ita de latere Christi, qui ex me nasciturus est, victura perenniter egreditur Ecclesia. De hoc novo et spirituali mundo scriptum est : « Domini sunt cardines terræ, et posuit super eos orbem (I Reg. ii). » Orbis enim super terræ cardines ponuntur, cum sancta Ecclesia tanquam super bases doctrinæ evangelicæ solidatur.

CAPUT III.

In epistola ad B., quæ est ut exteriori prudentiæ spiritualis prudentia præferatur.

« Fecit autem David sibi nomen, cum reverteretur, capta Syria, in valle Salinarum cæsis duodecim militibus (II Reg. viii). » Verum enim David Christus, fortis scilicet viribus et pulcher aspectu, in valle Salinarum duodecim millia hominum stravit, quia per apostolos suos de salsa, imo falsa hujus mundi sapientia triumphavit. Qui enim duodecim spiritualis prælii bellatores habuit, quasi totidem per eos hominum millia trucidavit, dum stulte sapientes a frivola sapientiæ vanitate convertit. Quorum videbilet bellatorum unus ad Corinthios dicit : « In carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus; nam arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum consilia corporis destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi (II Cor. x). »

192 CAPUT IV.

In epistola ad Albericum, qua super decem quæstiōnibus respondet.

Quæris qui erant Cerethæi et Phelethæi, qui bellatores dicunt fuisse David? (II Reg. viii, 20.) Legitur in libro Numeri dixisse Dominum Moysi : « Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti quod senes populi sint ac magistri, et duces eos ad ostium tabernaculi fœderis faciesque ibi stare tecum; et auferam de spiritu tuo onus populi et non tu solus graveris (Num. xi). » Ex istorum itaque stirpe duæ processerunt cognationes, quarum una Cerethæi, altera dicebatur Phelethæi. Et Cerethæi quidem *dans judicium*, Pælethæi *puniens* interpretatur; ut quos illi adjudicarent morti promulgando sententiam isti punirent irrogando vindictam.

CAPUT V.

In eadem epistola.

« Filii autem David sacerdotes erant (II Reg.

A xviii). » Cur filii David sacerdotes fuisse dicuntur ; quia nullam cum filiis Aaron consanguinitatem, nisi sicut cæteræ tribus habuisse noscuntur? Sed sciendum quia dum sacerdotes venerabiles ac magistri constituuntur in populo, aliquando nomine sacerdotum designantur principes, vel doctores, sicut alibi reperitur : « Ira Jarites [Ira Jairiles] erat sacerdos David (II Reg. xx), » id est, magister. Ita quoque cum dicitur : « Filii autem David erant sacerdotes, » sic intelligendum est ac si dicat : Quia magistri erant fratrum suorum, vel certe principes inter cæteros, sicut habet antiqua translatio. Nam ubi nova dicit editio : Filii David erant sacerdotes; in veteri legitur : Filii autem David principes erant aulæ regiæ.

CAPUT VI.

In epistola ad Cluniacenses fratres.

« Faciam, inquit David, misericordiam cum Hanon filio Naas, sicut fecit pater ejus mecum misericordiam. Misit ergo David consolans eum per servos super patris interitu, » utque historiam compendiosa relatione succingam « tulit Hanon servos David, rasitque medianam partem barbæ eorum, et præcidit vestes eorum medias usque ad nates et dimisit eos (II Reg. x). » Quid enim per Hanon, nisi nequit sapientia spiritus? quid per barbam, quæ virorum est propria, nisi sanctarum fortitudo virtutum? quid etiam per vestes, nisi sanctitatis intelligitur indumentum? Psalmista prohibente, qui ait : « Sacerdotes tui induantur justitiam (Psal. cxxxii). » Hanon ergo sedus amicitiæ reposcentibus, medianam barbæ partem radit, quia hostis antiquus aliquando fortiter operantis robur imminuit, sed postquam barbam rasit, etiam vestimenta præcidit, quia mox ut malignus spiritus interiorem adimit fortitudinem, consequenter etiam exteriorem conspicuæ conversationis exuit honestatem. Quid 193 est enim vestes hominum ad nates usque præcidere, nisi eos a superducto velamento justitiae usque ad obsceni et inverecundi operis turpidinem denudare?

CAPUT VII.

In epistola ad Marinum.

Cum David perpetrati reatus arguitur, mox ut in vocem confessionis erupit, dicens : « Peccavi Domino, » ex ore prophetæ protinus audivit : « Dominus transtulit peccatum tuum, non morieris (II Reg. xii). » Et quia se occasio præbuit, hoc etiam te fraudari non patiar, quia nonnulli a pueris in religionis ordine constituti sola inobedientia superbie mista depescunt, cum in sæculo plurimi post-immannum criminum perpetrata flagitia per humilitatis studium indulgentiam promerentur. Ecce enim David adulterium, homicidiumque commisit (II Reg. xi); Saul vero Samueli inobediens exstitit (I Reg. xiii, xv). Sed quid, quod ille nullo interveniente, vel in puncto veniam meruit; alterum vero nec propria confessio, nec prophetæ tam lugubris et amara aique prolixa supplicatio reconciliavit. Plane si Scripturæ series utroque discutiatur, copiosior

Saul quam David in verbis pœnitentiae reperitur. A inquam, o sancti pontifices, vos potissimum hujusmodi debetis esse prædones, qui quotidie desudetis animas hominum de manibus reprobi possessoris eripere et triumphales Regi vestro David manubias reportare. Nec tamen sufficit, cum diabolo raptus, ad Deum quisque pia devotione convertitur, nisi mox etiam a status sui duritia quasi crebro sanctæ prædicationis malleo conteratur. Unde per Jeremiam: « Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi mal' eus conterens petram? » (Jer. xxiii.) Verba quippe Domini quasi ignis sunt, quia frigus expellunt, calorem mentibus ingerunt; malleus autem sunt, quoniam obstinationis et pervicaciae duritiam molliunt.

Congrue ergo sacra subnectit his storia: « Populum queque ejus adducens serravit, et circumegit super eos ferrata carpenta, divisitque cultris et transduxit in typum laterum (III Reg. xii). » Quid enim per ferrata carpenta, quod utique genus est curruum, nisi sortem atque inexpugnabilem quadrigam sanctorum evangelistarum, ac per hoc omnium divinarum Scripturarum intelligere debemus eloquim? Nam, prout alibi jam diximus: Vile quidem ferrum, tamen edomat omne metallum. Sicut ferrum metallis omnibus dominatur, sic evangelica doctrina duras mentes emollire cognoscitur. Quid est ergo super captos homines ferrata carpenta circumagere, nisi sacræ Scripturæ roris humanaram mentium aream triturare, ut in eis sermo divinus et vitiiorum reluctantium glebas obliterat, et eas ad suscipiendas mandatorum cœlestium segetes complanare et exæquare contendat? Et quid est eos cultris dividere, nisi peccatorum hominum conscientiam ad confessionem divini verbi prædicationibus aperire? De quo verbo dicit Apostolus: « Gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi); » tunc enim tanquam spiritualibus cultris homo dividitur, cum ad detegendas animæ suæ plagas divini verbi gladio desecatur. Cur autem eos in typum laterum 195 transduxisse narratur, nisi quia lateres et terreni sunt et decocti? Tunc enim peccator in typum lateris vertitur, cum ad prædicationis vocem sancti Spiritus ardorem concipit et veraciter humiliatus terram se ac lutum esse perpendit. Sic itaque quisque conversus ac pœnitens in lateris formatur imaginem, cum et humiliatur ex suæ fragilitatis luto, et quasi rubescit, sive flammescit in amore divino, ut dum se terrenum pulverem pensat, cor suum ad referandas Deo gratias, qui se revocavit, accendat. Unde et Adam interpretatur terra rubra, ut ex primi parentis nomine quisque condiscat, vel quid originaliter sit, vel quid eius actualiter esse conveniat!

Ad hos itaque sacerdotes Ecclesiarum, ad istas sancti pontifices debuerant anhelare victorias non sumptuosis epularum ferculis, non resolvi Lenocinantium petulentia voluptatis. Post mundi quippe nascientis exordium, per mille ferme atque sexcentos annos humanum genus sine vini poculo et esu carnium vixit; nec tamen quispian, quem Scri-

CAPUT VIII.

In epistola ad cardinales episcopos.

Sicut olim Romanorum consules ex diversis mundi partibus reportabant, peracta hostium cæde, victorias, sic isti nunc animas hominum de manu diaboli debent liberare captivas. Ad hos quippe victiarum titulos, ad hos debent semper inhiare triumphos, videlicet 194 ut antiquo prædoni animalium pereuntium manubias rapere, et Regi suo Christo signa gaudeant victricia reportare. Hunc porro conflictum David signavit, cum Rabbath civitatem victor obtinuit (II Reg. xi). Rabbath quippe multitudine, vel grandis interpretatur, quod non inconvenienter universitatem hujus mundi significare cognoscitur. David itaque Rabbath obtinuit civitatem, cum suis legibus Christus grandem et copiosam hujus mundi subdidit multitudinem. Coronam vero de capite Regis illius David abstulit sibi, sicut Scriptura testatur, imposuit; quod tunc verus David Christus implevit, cum mundi sapientes, quibus quodammodo diabolus ornabatur, eripuit et in sui decoris et gloriæ diadema conversit. Multitudo quippe fidelium non modo Christi, sed et doctoris cujusque corona perhibetur, cuius prædicatione convertitur, sicut Paulus Philippensibus ait: « Itaque, fratres mei charissimi, gaudium meum et corona mea, sic state in Domino (Philip. iv). » Sed et prædam, juxta Scripturam, asportavit multam valde. Præda quippe de Rabbath tollitur, cum ex hoc mundo quique fideles atque devoti ad Dei omnipotentis obsequium convertuntur. Vos,

ptura commemoret, usque ad obitum languore contabuit.

CAPUT IX.

In epistola ad Albericum, qua ei super decem quæstionibus respondet.

Egressus est autem rex David Hierusalem, fugiens Absalon, et dereliquit decem mulieres concubinas ad custodiendam domum (II Reg. xv et xvi). David a facie Absalon fugiens decem concubinas in domo relinquit, quas Absalon per incestum turpiter fecerat. Qaja Redemptor noster, dum ejectus de civitate Iudeica in desertum gentium properat, relinquit in domo legis Iudeos non viriliter incedentes, sed mulierib[us] conversatione viventes; qui nimis per decem concubinas non incongrue figurantur, quia, dum enerviter legis præcepta custodiunt, non castum matrimonii merentur ascendere thalamum, sed absque fidei cohærentes annulo sortiuntur pro conjugio pellicatum. Quam Absalon lasciviens polluit, quia malignus spiritus reprobas impiorum animas quasi prostitendo corrumperat, quia per excessus diversorum scelerum cum talibus fornicatur, et tanquam substrata sibi prostibula incestus violator amplectitur, dum adulterinis eorum operibus delestat.